新华社北京2月19日电 中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央

全面深化改革委员会主任习近平2月19日
下午主持召开中央全面深化改革委员会

第四次会议，审议通过了《关于改革土地

管理制度增强对优势地区高质量发展保

障能力的意见》《关于促进经济社会发展

全面绿色转型的意见》《关于进一步提升

基层应急管理能力的意见》《关于加快形

成支持全面创新的基础制度的意见》

《中央全面深化改革委员会2023年工作
总结报告》《中央全面深化改革委员会

2024年工作要点》。
习近平在主持会议时强调，要建立

健全同宏观政策、区域发展更加高效衔

接的土地管理制度，提高土地要素配置

精准性和利用效率，推动形成主体功能

约束有效、国土开发协调有序的空间发

展格局，增强土地要素对优势地区高质

量发展保障能力。促进经济社会发展全

面绿色转型是解决资源环境生态问题的

基础之策，要坚持全面转型、协同转型、

创新转型、安全转型，以“双碳”工作为引

领，协同推进降碳、减污、扩绿、增长，把绿

色发展理念贯穿于经济社会发展全过程

各方面。要进一步提升基层应急管理能

力，推动应急管理工作力量下沉、保障下

倾、关口前移，有效防范化解重大安全风

险，及时有力有效处置各类灾害事故，筑

牢安全底板，守牢安全底线。要紧扣制约

科技与经济深度融合的突出问题，围绕

创新要干什么、谁来组织创新、如何支持

激励保护创新，持续深化改革攻坚，加快

建设全面创新的基础制度。

中共中央政治局常委、中央全面深

化改革委员会副主任李强、王沪宁、蔡奇

出席会议。

会议指出，要统筹好区域经济布局和

国土空间利用，立足各地功能定位和资源

禀赋，细化土地管理政策单元，提高资源

开发利用水平，更好发挥优势地区示范引

领作用。要严格落实国土空间管控边界，

严守耕地和永久基本农田、生态保护红

线、城镇开发边界三条控制线，加强事中

事后监管。对一些探索性但又十分紧迫的

改革举措，要深入研究、稳慎推进。

会议强调，促进经济社会发展全面

绿色转型，要聚焦经济社会发展重点领

域，构建绿色低碳高质量发展空间格局，

推进产业结构、能源结构、交通运输结

构、城乡建设发展绿色转型，加快形成节

约资源和保护环境的生产方式和生活方

式。要抓住推动绿色转型的关键环节，推

进全面节约，加快消费转型，强化绿色科

技创新和先进绿色技术推广应用。要健

全支持绿色低碳转型的财税、金融、投

资、价格政策和相关市场化机制，为绿色

转型提供政策支持和制度保障。

会议指出，要理顺管理体制，加强党

对基层应急管理工作的领导，发挥应急

管理部门综合优势以及相关部门和有关

方面专业优势，衔接好“防”和“救”的责任

链条，健全大安全大应急框架。要完善工

作机制，推动形成隐患排查、风险识别、

监测预警、及时处置闭环管理，做到预防

在先、发现在早、处置在小。健全保障机

制，加大基础性投入，根据地区人口数

量、经济规模、灾害事故特点、安全风险

程度等因素，配齐配强应急救援力量。要

强化对基层干部教育培训，提升社会公

众风险防范意识和自救互救能力。

会议强调，加快形成支持全面创新

的基础制度，是深化科技体制机制改革、

推动实现高水平科技自立自强的重要举

措，要完善党中央对科技工作集中统一

领导的体制，健全新型举国体制，聚焦主

体协同、要素配置、激励约束、开放安全

等方面突出问题，补齐制度短板。要根据

科学研究、技术开发、产业创新的不同规

律，分类加强制度设计，重大改革试点先

行。要加强系统集成，对新出台的举措、

新制定的制度开展政策取向一致性评

估，确保同向发力、形成合力。

会议指出，过去一年，我们全面贯彻

落实党的二十大精神，深刻把握推进

中国式现代化对全面深化改革提出的新

要求，科学谋划新起点上改革工作，精准

发力、协同发力、持续发力，为新征程开

局起步提供了动力活力。推动党的二十大

部署改革任务贯彻落实，研究通过一批

重要改革文件，集中力量解决高质量发

展急需、群众急难愁盼的突出问题。组织

实施党和国家机构改革，完善党的领导

制度体系，优化科技、金融等重点领域机

构职责配置，中央层面改革任务基本完

成。加强对重点改革任务的协调推动、督

促落实，推动改革落地见效。

今年是全面深化改革又一个重要年

份，主要任务是谋划进一步全面深化改

革，这既是党的十八届三中全会以来全

面深化改革的实践续篇，也是新征程推

进中国式现代化的时代新篇。要坚持用

改革开放这个关键一招解决发展中的问

题、应对前进道路上的风险挑战。要继续

抓好有利于扩大内需、优化结构、提振信

心、保障民生、防范化解风险的改革举

措，集中解决最关键、最迫切的问题。要

科学谋划进一步全面深化改革重大举

措，聚焦妨碍中国式现代化顺利推进的

体制机制障碍，明确改革的战略重点、优

先顺序、主攻方向、推进方式，突出改革

问题导向，突出各领域重点改革任务。改

革举措要有鲜明指向性，奔着解决最突

出的问题去，改革味要浓、成色要足。要

充分调动各方面改革积极性，进一步凝

聚改革共识，举全党全国之力抓好重大

改革任务推进和落实，广泛听取各方面

意见和建议，及时总结基层和群众创造

的新鲜经验，激励广大党员、干部担当作

为，推动形成勇于创新、真抓实干、开拓

奋进的浓厚改革氛围。

中央全面深化改革委员会委员出席

会议，中央和国家机关有关部门负责

同志列席会议。

www.iygw.cn 阳光官微 阳光微报纸
02阳光头条 2024年2月21日星期三

责编樊晓雨校对杨宏玲

新华社北京2月20日电 我国中东
部地区再迎大范围雨雪冰冻天气，公安

部交管局20日提示，春运返程应尽量避
开受雨雪冰冻和大雾沙尘等恶劣天气影

响的时段、路段，避免不必要的滞留。

恶劣天气给春运返程交通带来不利

影响。春节前一轮低温雨雪冰冻天气，

不仅造成大量车辆滞留在路上，还造成

了多车相撞事故和群死群伤事故。近日

新疆、甘肃等地受沙尘暴影响，也出现

了车辆滞留受困问题。

公安部交管局提示广大驾驶人，驾

车出行前要提前了解气象信息，科学规

划行驶路线，避开恶劣天气时段、路段，

避免不必要的滞留。雨雪冰冻天气路面

湿滑，特别是桥梁易结冰易打滑，要谨慎

驾驶，拉大车距、降低车速、慢打方向、缓

踩刹车，减少并线和超车。遇大雨大雪、

大雾团雾、大风沙尘导致的视距不佳，要

及时降低车速，打开雾灯、近光灯、示廓

灯和前后位灯，能见度小于100米时，要
打开危险报警闪光灯；能见度小于50米
时，要进入服务区或由最近的出口驶离

高速公路。

公安部交管局提示：春运返程应尽量避开恶劣天气时段

记者从国家版权局获悉，2023年全
国著作权登记总量达8923901件，同比增
长40.46%。
国家版权局发布的2023年全国著作

权登记情况通报显示，根据各省、自治区、

直辖市版权局和中国版权保护中心作品

登记信息统计，2023年全国共完成作品著

作权登记6428277件，同比增长42.30%。
全国作品著作权登记量总体呈现大

幅增长趋势，北京、山东、福建的登记量

居于前三位，河南、西藏、山东、福建、河

北、江西、云南、青海的登记量增长率超

过100%。
从作品类型看，登记量最多的是美

术作品，占登记总量的51.28%；第二是摄
影作品，占登记总量的38.92%；第三是文
字作品，占登记总量的5.12%；第四是影视
作品，占登记总量的1.84%。此外，还有录
像制品、图形作品、音乐作品、录音制品

以及模型、戏剧、曲艺、建筑作品等。

通报还显示，2023年全国共完成计

算机软件著作权登记2495213件，同比增
长35.95%，登记数量和增速均创5年来新
高。计算机软件著作权登记区域主要分

布在东部地区，登记量约147万件，占登
记总量的59%。此外，2023年全国共完成
著作权质权登记411件，同比增长17.43%。

据新华社

2023年全国著作权登记总量同比增长40.46%

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第四次会议强调

增强土地要素对优势地区高质量发展保障能力
进一步提升基层应急管理能力

李强王沪宁蔡奇出席

http://www.iygw.cn